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1 Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá tématem vhodnost použití bucharů. Toto téma je
velmi obsáhlé, protože buchary mají velice dlouhou historii a tradici. Geniálnost tohoto
vynálezu k technologické operaci tváření dokladuje velmi dobře i skutečnost, že se používá
s určitými technickými vylepšeními dodnes.

Tato práce má za úkol obeznámit s významnými historickými milníky ve vývoji

tohoto stroje, a jak se buchary postupně vyvíjely do dnešní podoby. Nynější doba dává hlavně
v zahraničí na výběr velice různorodé spektrum bucharů pro různé účely ať z pohledu
konstrukčního uspořádání, či fyzické velikosti stroje. Z této nabídky by si měl tedy vybrat pro
své účely každý. Když vidíme současný vývoj a pokrok v této oblasti, není od věci
nahlédnout do budoucnosti a zkusit odhadnout v čem je prostor pro zlepšení, ať už
v konstrukci, v ekonomice používání, nebo v dopadech stroje na lidské zdraví.

Jak jsem napsal výše, bucharů se na trhu nabízí celá řada, proto před zvolením

konkrétního druhu bucharu je dobré si položit otázku, co se od konkrétního bucharu očekává
a v jakých podmínkách bude pracovat. Je dobré si tedy objasnit, co vlastně můžeme od
bucharů chtít a vědět jaké typy jsou k dispozici. Pak se dá lépe vybrat buchar, který nám bude
vyhovovat po stránkách konstrukčních, technologických, ekonomických, případně jiných.

To, jak buchary pracují, ovlivňují určité zákonitosti a vztahy, které je dobré zmínit.

Proto další oblast, kterou zahrnuje moje práce, jsou základní výpočty týkající se bucharů.

Poslední kapitola, kterou se tato práce zabývá, je pevnostní analýza rámu bucharu,

která vychází z namáhání silami konkrétním výkovkem, ze které vzejdou síly namáhající rám.

Na závěr přichází zhodnocení výsledků této práce, ať už pevnostní analýzy, tak i

bucharů jako takových

Obr. 1.1: Buchar chambersburg firmy Ajax-Ceco při kování háku, [4]
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2 Historie, rešerše souč

2.1 Historie
Zpracování kovů pomocí buchar
stroje na tváření kovů. Zde je nastín

Za vůbec první využití buchar

kovadlině, o kterém se zmiň
buchary, která využívala jednoduché mechanizace, která spo
kladek, či pružiny (např. listové)

Ve 13. Století se začíná více uplat
výhoda používání vodní energie ke kování byla možnost kovat v
zvládal jen velice obtížně. V 15.
energií vody, tzv. vodní hamry. Ty lidem ušet
naší země se vyskytovaly přes 600 let.
Trhových Svinů a jmenuje se Bušk
hamr. Založený byl roku 1870 a vyráb
zde potaš neboli uhličitan draselný pro
sklářský průmysl. Jeho provoz fungoval do
roku 1950 a na rekonstrukci č
40 let až do roku 1990. Dnes je tento hamr
technickou památkou. Větší rozmach a
vylepšení stávajících typů buchar
v době, kdy si lidé dokázali zajistit energii
z jiných zdrojů, než je lidská síla a vodní
energie. Zejména v době když lidé um
využít energii páry, či elektrické energie.
Není divu, že se poté objevilo mnoho
nových typů bucharů, např. parní, padací,
či deskové. Skutečně převratný se ale stal
parní buchar Jamese Nasmytha, skotského
inženýra v r.1839. Vynálezu tohoto typu
bucharu předcházela skuteč
dosavadní metody kování nebyly schopné

Obr. 2.1: Kladiva využívající jednoduché mechanizace, [3]
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ů pomocí bucharů se řadí mezi operace tváření. Jsou to v
ů. Zde je nastíněn historický vývoj bucharů.

bec první využití bucharů můžeme brát tváření kovů pomocí kladiva na
, o kterém se zmiňoval i Homér. V 9. století se začaly uplatň

užívala jednoduché mechanizace, která spočívala ve využití jednoduchých
ř. listové)

číná více uplatňovat energie vody jakožto náhrada lidské síly. Hlavní
výhoda používání vodní energie ke kování byla možnost kovat větší výkovky, které by

15. století se objevily jednoduché mechanické buchary pohán
energií vody, tzv. vodní hamry. Ty lidem ušetřily námahu ale samozřejmě také

řes 600 let. Jeden takový funkční se na našem území nachází u
a jmenuje se Buškův

mr. Založený byl roku 1870 a vyráběl se
čitan draselný pro

mysl. Jeho provoz fungoval do
roku 1950 a na rekonstrukci čekal celých
40 let až do roku 1990. Dnes je tento hamr

ětší rozmach a
ů bucharů nastal

, kdy si lidé dokázali zajistit energii
, než je lidská síla a vodní

ě když lidé uměli
či elektrické energie.

Není divu, že se poté objevilo mnoho
ů ř. parní, padací,
řevratný se ale stal

parní buchar Jamese Nasmytha, skotského
r.1839. Vynálezu tohoto typu

edcházela skutečnost, že
dosavadní metody kování nebyly schopné

Obr. 2.2: Vodní hamr, [6]

Obr. 2.1: Kladiva využívající jednoduché mechanizace, [3]

ská práce, akad.rok 2011/12
Milan Tančin

asného stavu a výhled do budoucna

ření. Jsou to vůbec nejstarší

ů pomocí kladiva na
čaly uplatňovat mechanické

využití jednoduchých

ovat energie vody jakožto náhrada lidské síly. Hlavní
ětší výkovky, které by člověk

jednoduché mechanické buchary poháněné
ř ě také čas. Na území

ní se na našem území nachází u

2.2: Vodní hamr, [6]

Obr. 2.1: Kladiva využívající jednoduché mechanizace, [3]
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vykovat hřídele velkých rozměrů.
Tento problém řešil např.
Isambard Brunel, který stavěl
parník Great Britain, který byl ve
své době technický skvost.
Problém byl právě ve výrobě
velkého lodního hřídele.
Dokonce toto napsal pan Francis
Humphries roku 1838 panu
Nasmythovi: „Zjistil jsem, že
žádná kovárna v Anglii nebo ve
Skotsku není dostatečně silná,
aby vykovala hřídel pro Velkou
Británii! Co mám dělat?“ To byl
zřejmě důvod odhodlání vyrobit
stroj na tyto podobné výrobky.
Využití pak našel Nasmythův
parní buchar v továrně
Schneider-Creusot. Další
vylepšení představovalo řízení
velikosti úderu. To představoval
buchar Wilson z roku 1843. Za
skvost byl roku 1861 považován
parní buchar Fritz, který nepadal
samospádem, ale byl ještě
urychlován tlakem páry. Toto je, dá se říci,
vrchol ve vývoji bucharů. Dále zažívaly
rozmach především hydraulické lisy. Na
Slovensku se také vyráběly buchary Ajax,
které se začaly vyrábět v roce 1921, které
se dnes již ale nevyrábí. V 60. letech
minulého století se na našem území
proslavily výrobou bucharů Šmeralovy
závody v Brně, které se staly
středoevropskou jedničkou, co se objemu
výroby týká. Tyto závody vyvinuly
hydraulicko-pneumatický buchar, s nímž
tato firma slavila úspěch. Dodnes tato
firma funguje a stále má buchary ve svém
sortimentu. Tato firma byla založena roku
1861 a od té doby si buduje své jméno

Obr. 2.3: Nasmythův parní buchar a James Hall
Nasmyth, [5] a [10]

Obr. 2.4: Buchar, řada KHZ A společnosti
Šmeral Brno a.s., [13]
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2.2 Rešerše současného stavu
Jelikož toto odvětví strojírenství se stejně jako každé jiné vyvíjí, je dobré vědět, jakého

pokroku se dnes dosáhlo a které firmy se dnes výrobou a vývojem bucharů zajímají.
Překvapilo mě ale, že v České Republice se buchary zabývá snad jen firma Šmeral Brno a.s.
Sice jedna firma ale s velmi rozsáhlou historií, čili i s určitými zkušenostmi s vývojem i
s běžným používáním bucharů.

Sortiment:

• Pneumaticko-hydraulické buchary

Pokud bychom chtěli najít další výrobce, musíme se podívat za naše hranice.
V Německém Coburgu v Bavorsku působí firma Lasco, která má další pobočky v USA, Číně
a ve Francii. Technologické použití jejich bucharů je pro zápustkové kování.

Sortiment:

• Dvojčinný hydraulický buchar
• Protiběžný hydraulický buchar

V Turecku se nachází firma Sahinler. Firma byla založena v roce 1953. Pneumatické

buchary byly spolu s vrtacími a šicími stroji prvními výrobky určené k vývozu mimo Turecko

Sortiment:

• Pneumatické buchary


[…]

hodnoty deformací v bodech 1 a 2, které jsou vyznačeny na Obr.5.8. V bodě 1 je vertikální
vychýlení 0,095mm, v bodě 2 je vertikální vychýlení 0,200mm. Pokud odečteme hodnotu
vychýlení v bodě 1 od hodnoty vychýlení v bodě 2, dostaneme rozměr potřebný k určení úhlu
vychýlení, viz. Trojúhelník, obr. 5.9. Z trojúhelníku Obr.5.9 se nakonec dá spočítat úhel o
který se beran bucharu vychýlí. To popisuje vzorec (44):

(44)

Úhel vychýlení tedy vyšel 0,015°, což je velmi malý úhel, pro volné kování zcela vyhovující.
Takto malý úhel mohl vyjít i vinou odměření skutečného bucharu v daných podmínkách. Není
vyloučeno, že skutečný buchar bude mít tento úhel vychýlení vetší z důvodu zjednodušení
úlohy.

Obr. 5.7: Deformace 3D modelu rámu bucharu (zvětšené měřítko deformací)
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Obr. 5.8: Body 1 a 2 odměřované kvůli učení úhlu vychýlení 3D modelu rámu bucharu
(zvětšené měřítko deformací)

Obr. 5.9: Náčrt postupu výpočtu úhlu vychýlení
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5.4.2 Napětí

Na následujících 2 obrázcích, popisujícím napětí v rámu bucharu je vidět, že
největší napětí je podle očekávání v místě zaoblení, kde na sebe navazují stojina bucharu a
„nos“, který vede beran bucharu. Ostatní místa rámu nejsou nikde více namáhána. Maximální
napětí v rámu je 18.04 MPa.

Obr. 5.10: Deformace 3D rámu bucharu

Obr. 5.11: Napětí ve 3D rámu bucharu
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Při zatížení tohoto typu bucharu s „C“ rámem je vidět, že kritické místo, kterému je
nutné z konstrukčního hlediska věnovat největší pozornost, co se napětí týká, je místo
zaoblení, kde na sebe navazují stojina bucharu a uchycení beranu bucharu. Vzniká zde podle
očekávání největší napětí, což je potřeba brát v úvahu při navrhování, či konstrukčních
úpravách.
Výsledek tohoto namáhání rámu není úplně přesný z důvodu zafixování celé podstavy
rámu a zanedbání hmotností beranu bucharu atd. Šlo ale především o výsledky
v exponovaných místech rámu, což tato simulace splnila.

Obr. 5.12: Napětí ve 3D rámu bucharu
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo hlavně shrnutí dosavadních poznatků o bucharech,
zjištění toho, jaké buchary se dnes u nás i světě vyrábí i nabízí, jejich technologické použití a
popsání jednotlivých typů bucharů. Dále také uvedení některých základních výpočtů, které se
bucharů týkají a analýza rámu bucharu, která ukazuje, které prvky jsou klíčové a nejvíce
namáhány při provozu.

Je zajímavé vidět, jak se buchary postupně vyvíjely od jednoduchých kladiv přes
jednoduchou mechanizaci v 9. století, využití energie vody ve 13. a 15. století po parní
buchary v 19. století, což byl zatím největší skok ve vývoji bucharů. V dnešní době jsou
k dispozici samozřejmě propracovanější a sofistikovanější stroje, nicméně základní princip
mnohé z nich kopírují od svých starších vzorů. Tyto stroje se tedy spíše zaměřují na zvýšení
přesnosti výroby, na efektivitu a také na ekologii úspornými pohony atd. Zajímavé je také to,
že na českém území se výrobou bucharů zabývá pouze jedna firma. Ve světě jsou největší
výrobci soustředěni hlavně v Asii.
Co se týká požadavků na buchary, těch je několik a v podstatě spolu všechny souvisejí
a jejich splnění přináší vyváženost práce na stroji i vyváženost samotného stroje. Jsou to
technologické požadavky, týkající se deformací a potřebných sil, požadavky na jakost práce
zabývající se přesností a stavem geometrických ploch, požadavek výkonnosti, který bere
ohled na pružnost systému a jeho spolehlivost, požadavek na soužití člověka se strojem, kde
jde o to, aby proces byl pro člověka přirozený a „lidský“ a požadavek na pořizovací náklady,
kde se určuje, jak moc je stroj a výhodný pro výrobce a jestli se mu vyplatí v nějakém
časovém horizontu. Dělení bucharů nabízí několik pohledů, jak buchary dělit. Jde například o
to, jestli budeme buchary dělit například na šabotové a bezšabotové a nebo, jestli se budeme
na buchary dívat jinak a rozdělíme je podle konstrukčního uspořádání, ústrojí přenosu
energie, dopadové rychlosti beranu a technologického tvářecího pochodu
U výpočtů je důležité, jak se spočítá energie rázu beranu, účinnost rázu bucharu,
hmotnosti šaboty a pohybujících se částí, ztráta energie a energie pohybujících se hmot.
V pevnostní analýze rámu bucharu byl řešen kompresorový buchar, který se nachází
v univerzitních dílnách a který byl odměřený a následně vymodelovaný jako 3D model. Ten
byl zatížený tlakem a hodnoceny výsledky tohoto zatížení, zejména místa, kde je buchar při
pracovních cyklech nejvíce namáhaný a co toto namáhání v praxi znamená.
Tato práce mi dala zejména přehled v této oblasti strojírenství, jelikož toto byla oblast,
týkající se tváření, pro mě známá spíše méně. Překvapilo mě, že existuje rozmanité spektrum
těchto strojů a tudíž je každý stroj přizpůsobený tomu, či onomu požadavku na něj kladeným.
Zajímavá byla též pevnostní analýza, v níž vyšlo, které části bucharu jsou nejvíce
exponované, tudíž, kde dbát na správnou konstrukci.
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