Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukční řešení bucharů a jejich možné technologické využití

Práci předložil(a) student(ka): Milan Tančín

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl práce byl naplněn. Osnova práce je dodržena.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Student při zpracování vycházel ze všech dostupných informačních zdrojů, včetně skutečného bucharu (umístěn v halových laboratořích FST). Objem teoretické části a vlastní práce je vyvážen. Práce je vhodně doplněna o obrázky, čímž nabývá na přehlednosti.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Objem výpočtů odpovídá zadání. Výpočty rámu bucharu byly provedeny jednak s využitím klasické pružnosti a pevnosti a zároveň pomocí moderní počítačové MKP. Student zde prokázal jednak teoretické znalosti z oblasti klasické mechaniky tak i dovednosti z oblasti použití výpočetní techniky. Výpočty byly provedeny na skutečném rámu bucharu, který je umístěn v halové laboratoři KMM.

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Milan Tančín

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Jiří Staněk, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ---výborně-----

velmi dobře

---dobře-----

---nevhověl----

Datum: 2012-12-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev bez větších nedostatků. Práce je přehledně členěna do jednotlivých kapitol a podkapitol. Po grafické stránce je práce zpracována velice pečlivě.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student při zpracování projevil iniciativní a koncepční přístup k řešení problémů. Rozsah práce odpovídá zadání BP.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- jak je možno u bucharů zvětšit energii úderu?
- jaký je tvar rovnice (40) pokud předpokládáme dokonale plastický ráz dvou těles a jednočinný padací buchar.
- porovnejte výsledky výpočtu rámu klasickou pružností a pomocí MKP

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

-----výborně-----
velmi dobře
-----dobře-----
-----nevyhověl-----

Datum: 2012-12-07

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný